3
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.03.2025

                                                 № 269
г. Лесной

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта
из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной»
на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих
на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей
и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,
 в 2025 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлениями Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики Свердловской области», от 01.02.2024 № 57-ПП «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, в 2025 году (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 26.02.2024 № 205 «Об утверждении Порядка расходования средств, предоставленных в форме иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной», на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря».

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.
Глава городского округа

«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа
«Город Лесной»

от 11.03.2025 № 269
«Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,
в 2025 году»
ПОРЯДОК

расходования средств иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории
Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на побережье Черного моря, в 2025 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 4 декабря 2024 года      № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлениями Правительства Свердловской области от 19.12.2019           № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики Свердловской области», от 01.02.2024 № 57-ПП «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

           2. Настоящий Порядок определяет условия расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, в 2025 году (далее – иной межбюджетный трансферт).
3. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется на основании заключенного с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря (далее – Соглашение).
4. Иной межбюджетный трансферт подлежит зачислению в доход бюджета городского округа «Город Лесной» по коду 90620249999040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в сфере образования», целевой статье 0130045610 «Обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели».

5. Главным администратором доходов и главным распорядителем иного межбюджетного трансферта является муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – МКУ «Управление образования»).
6. Иной межбюджетный трансферт предоставляется на обеспечение отдыха отдельных категорий детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря:
детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лиц, принимающих (принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (обеспечение отдыха данной категории детей осуществляется во внеочередном порядке);

детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации (обеспечение отдыха данной категории детей осуществляется в первоочередном порядке);

детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, являющихся победителями профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий.

7. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях финансирования расходов:

1) на приобретение путевок для отдельных категорий детей в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на побережье Черного моря;

2) на оплату проезда организованных групп отдельных категорий детей на междугородном транспорте до организации отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно;
3) на оплату питания отдельных категорий детей в пути следования до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно;
4) на оплату сопровождения и медицинского обслуживания отдельных категорий детей в пути следования до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно;

5) на страхование отдельных категорий детей от несчастных случаев и болезней в пути следования на междугородном транспорте до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно, а также на период нахождения в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря.
8. МКУ «Управление образования» обеспечивает предоставление в Министерство отчетов в сроки и по формам, которые установлены Соглашением, а также ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, отчета об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324.
9. Финансирование МКУ «Управление образования» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на данные цели.
10. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством. Неиспользованные остатки иного межбюджетного трансферта подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
11. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями иного межбюджетного трансферта условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования», муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.

PAGE